
一般廃棄物処理手数料（不燃物処理手数料）

（１）維持管理費の実績と見込み (千円)
R3～5平均 R6～8平均 （２）有価物収入等の実績と見込み (千円)

33,781 33,781 R3～5平均 R6～8平均

124,062 124,062 110,151 110,151

21,485 23,146 748 748

3,580 3,580 110,899 110,899

6,186 6,186

230,050 230,050

4,693 4,693

7,144 7,144

430,981 432,642

（３）搬入量の実績と見込み (t)
R3～5平均 R6～8平均

270 270

7,440 7,283

7,710 7,553

5,466 5,462

285 285

13,461 13,300

焼却灰

土石

搬入量

その他収入

収入計

項目

不燃ごみ（一般持込）

不燃ごみ（除一般持込）

不燃ごみ計

委託料

使用料

その他

維持管理費計

光熱水費

燃料費

薬品費

第2回鳥取県東部広域行政管理組合
廃棄物等審議会資料

項目

有価物売払収入

項目

人件費

修繕費

資料１
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③　他地域の不燃物処理手数料の状況

都道府県 公共団体名 施設名称 種類
ごみ10㎏持ち
込んだ時の
料金(円)

備考

不燃ごみ、不燃粗大ごみ、びん 177

缶、ペットボトル 31

鳥取県西部広域行政管理組合 リサイクルプラザ
資源ごみ（ビン・缶）、不燃ごみ
不燃粗大ごみ、ペットボトル

178

松江市 エコクリーン松江 金属ごみ、粗大ごみ 500
50㎏までは500円
50㎏超は80円/10kgを加算

安来市 高尾クリーンセンター 不燃ごみ全般 410
100㎏までは410円
100㎏超は210円/50㎏を加算

出雲市 出雲クリーンプラザほか4施設 破砕ごみ、埋立ごみ 52 事業所ごみは157円/10kg

家庭ごみ 55 家庭ごみ以外のごみは77円/10kg

資源ごみ(缶、びん、ペットボト
ル)

無料

資源ごみ 無料

不燃ごみ 50 5円/㎏で徴収

粗大ごみ 200 20円/㎏で徴収

北但行政事務組合
（豊岡市、香美町、新温泉町）

クリーンパーク北但 ビン、カン、プラスチック等 100

不燃ごみ、危険ごみ、大型ごみ 100

資源ごみ 無料

※手数料の設定に伴う積算方法については、各自治体の考え方に基づくものです。

兵庫県
南但行政事務組合
（養父市、朝来市）

南但クリーンセンター

鳥取県中部ふるさと広域連合 ほうきリサイクルセンター

島根県

岡山県

津山圏域資源循環施設組合
（津山市、鏡野町、勝央町、奈義
町、美咲町）

津山圏域クリーンセンター

美作市 美作クリーンセンター

鳥取県

資料２



一般廃棄物処理手数料（可燃物処理手数料）

（１）維持管理費の見込 (千円) （２）売電収入等の見込 (千円)

R3～5平均 R6～8平均 R3～5平均 R6～8平均

- 25,298 - 208,826

- 679,253 - 445

- 52,436 - 209,271

- 756,987

（３）搬入量の見込 (t)

R3～5平均 R6～8平均

55,814 55,612

55,814 55,612

第2回鳥取県東部広域行政管理組合
廃棄物等審議会資料

項目

搬入量

項目

人件費

運営管理費

その他

維持管理費計

売電収入

その他収入

収入計

項目

可燃ごみ(軽量残渣含む)

資料３
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③　他地域の可燃物処理手数料の状況

都道府県 公共団体名 施設名称 備考

可燃ごみ 125 円／10kg

可燃粗大
ごみ

167 円／10kg

米子市 米子市クリーンセンター 可燃ごみ 199 円／10kg

個人 500 円／50kg 50㎏超は80円/10kgを加算

事業者 2,030 円/100kg 100㎏超は200円/10kgを加算

個人 410 円/100kg 100㎏超は210円/50㎏を加算

事業者 1,670 円/100kg 100㎏超は830円/50㎏を加算

個人 52 円/10kg

事業者 157 円/10kg

混合 157 円/10kg 個人と事業者の混合ごみ

個人 55 円/10kg

事業者 77 円/10kg

個人 50 円/10kg 100㎏超は100円/10㎏を加算

事業者 50 円/10kg
100㎏超500kg未満は100円/10㎏を加
算

北但行政事務組合
（豊岡市、香美町、新温泉町）

クリーンパーク北但 100 円/10kg

南但行政事務組合
（養父市、朝来市）

南但クリーンセンター 100 円/10kg

※手数料の設定に伴う積算方法については、各自治体の考え方に基づくものです。

可燃ごみ

可燃ごみ

兵庫県

種類 料金

島根県

松江市 エコクリーン松江 可燃ごみ

安来市 清瀬クリーンセンター 可燃ごみ

出雲市 出雲エネルギーセンター 可燃ごみ

美作市 美作クリーンセンター

鳥取県中部ふるさと広域連合 ほうきリサイクルセンター

岡山県

津山圏域資源循環施設組合
（津山市、鏡野町、勝央町、奈義町、
美咲町）

津山圏域クリーンセンター

鳥取県
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白兎グラウンドゴルフ場の利用料金積算内訳

（1）維持管理費の実績と見込 （千円）

R3～R5平均 R6～8平均

11,509 11,509

739 739

1,860 1,860

1,365 1,365

1,168 1,168

787 787

2,941 2,941

20,369 20,369

（２）利用者数の実績と見込み及び賦課割合を乗じた利用者数の実績と見込み （人）

区分 賦課割合 R3～5平均 ×賦課割合係数 区分 賦課割合 R6～8平均 ×賦課割合係数

個人(大人) 1.000 14,749 14,749 個人(大人) 1.000 14,749 14,749

個人(大人50％減免) 0.500 715 358 個人(大人50％減免) 0.500 715 358

個人(大人30％減免) 0.700 2,683 1,879 個人(大人30％減免) 0.700 2,683 1,879

団体(大人) 0.875 1,451 1,270 団体(大人) 0.875 1,451 1,270

個人(子供) 0.500 113 57 個人(子供) 0.500 113 57

個人(子供50％減免) 0.250 0 0 個人(子供50％減免) 0.250 0 0

団体(子供) 0.375 28 11 団体(子供) 0.375 28 11

回数券11枚綴 0.909 35 32 回数券11枚綴 0.909 35 32

回数券50枚綴 0.825 74 61 回数券50枚綴 0.825 74 61

19,848 18,417 19,848 18,417

区分

人件費

合計

合計

合計

光熱水費

委託費

修繕費

機器賃借料

租税公課

その他

第2回鳥取県東部広域行政管理組合
廃棄物等審議会資料
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③　他地域のグラウンドゴルフ場使用料の状況
(単位：円)

大人 子ども 大人 子ども 住民 住民外 大人 子ども 大人 子ども

岩美町 岩井グラウンドゴルフ場 16 － 公共 100

若桜町 八幡グラウンド・ゴルフコース 8 認定 公共 200 100 400 200 - - - - -

八頭町
八東川水辺プラザ河川公園
グラウンド・ゴルフ場

32 認定 公共 200 100 300 150 5,000 8,000 - - - - -

湯梨浜町
とまりグラウンド・ゴルフの
ふる里公園グラウンド・ゴルフ場

24 認定 公共 260 150 520 320 6,300 12,500 210 100 470 260 100

北栄町
レークサイド大栄
グラウンド・ゴルフコース

24 認定 民間 200 100 400 100 5,200 10,400 150 100 300 100 100

松江市ニュースポーツ公園
グラウンド・ゴルフ場

32 認定 公共 360 180 360 180 - - 250 120 250 120 -

鹿島グラウン・ドゴルフ場 16 認定 公共 360 180 360 180 - - 250 120 250 120 -

東出雲グラウンド・ゴルフ場 16 認定 公共 360 180 360 180 - - 250 120 250 120 -

フラワーガーデン
はたグラウンド・ゴルフ場

16 認定 民間 400 無料 400 無料 - - - - - - -

八幡町グラウンド・ゴルフ場 16 認定 民間 200 ← ← ← - - - - - - -

出雲市
平成スポーツ公園グラウンド・ゴルフ
場

16 認定 公共 -

奥出雲町
くにびき
グラウンド・ゴルフコース

16 認定 民間 500 300 500 300 - - -

美作市 大芦高原グラウンド・ゴルフ場 32 － 公共 440 220 440 220 4,400 8,800 - - - - 200

奈義町
奈義町総合運動公園
グラウンド・ゴルフ場

24 認定 公共 200 100 300 150 - - 160 80 240 120 -

※利用料金の設定に伴う積算方法については、各自治体の考え方に基づくものです。

10名以上で割引（金額は不明）

300 240

400 3004,000

5,000
（町民）

都道
府県

所在地 施設名称
ホー
ル数

設置
主体

協会
公認

用具
使用料
(円)

個人 団体

住民 住民外 年間利用 住民 住民外

利用料金(円)

岡山県

島根県
安来市

松江市

鳥取県

資料６



因幡霊場の利用料金積算内訳

（１）維持管理費の実績と見込み （千円）

R3～5平均 R6～8平均

人件費 52,822 52,822

修繕費 16,351 16,351

燃料費 19,370 20,603

光熱水費 15,058 16,622

委託費 16,516 16,516

賃借料 1,130 1,130

租税公課 1,051 1,051

その他 3,246 3,246

125,544 128,341

（２）火葬件数の実績見込及び賦課割合件数を乗じた火葬件数 （件）

賦課割合係数 R3～R5平均 ×賦課割合係数 賦課割合係数 R6～8平均 ×賦課割合係数

大人 1.00 3,024 3,024 大人 1.00 3,024 3,024

小人 0.65 3 2 小人 0.65 3 2

死胎 0.65 23 15 死胎 0.65 23 15

改葬遺骸 0.65 17 11 改葬遺骸 0.65 17 11

人体の一部等 0.75 69 52 人体の一部等 0.75 69 52

畜類 0.75 1,277 958 畜類 0.75 1,277 958

計 4,413 4,062 計 4,413 4,062

第2回鳥取県東部広域行政管理組合
廃棄物等審議会資料

区分

圏域住民 圏域住民

維持管理費

計

区分

資料７



第2回鳥取県東部広域行政管理組合
廃棄物等審議会資料

③　他地域の火葬場使用料の状況
(単位：円)

地域内 地域外 地域内 地域外 地域内 地域外 地域内 地域外 地域内 地域外 地域内 地域外 地域内 地域外

鳥取県中部ふるさと広域連合 鳥取中部ふるさと斎場 12,200 49,900 8,100 30,600 5,100 22,400 5,100 22,400 5,100 22,400 5,100 22,400 8,100 10,200
収骨が必要な畜類
圏域内住民　40,700、圏域外住民　48,900

鳥取県西部広域行政管理組合桜の苑 12,000 49,000 7,000 29,000 4,000 21,000 3,000 18,000 － － 霊安室利用料金設定あり

松江市 松江市斎場 14,000 76,000 8,000 46,000 5,000 15,000 2,000 5,000 3,000 8,000 2,000 5,000 － － 霊安室利用料金設定あり

安来市 独松山霊苑 10,000 50,000 5,000 25,000 4,000 20,000 7,000 35,000 4,100 20,500 4,100 20,500 － －
改葬7年以上で料金設定あり
式場、霊安室、和室利用料金設定あり

出雲市 出雲斎場ほか１施設 12,000 50,000 6,000 25,000 3,000 9,000 1,000/10㎏ 3,000/10㎏ 2,000 6,000 3,000 9,000 － －
献体、人体臓器料金設定あり
待合室、霊安室料金設定あり

津山市 津山市総合斎場ほか１施設 13,000 50,000 7,800 33,000 6,500 22,000 － － 2,420 11,000 2,420 11,000 － － 待合室、告別室、霊安室、祭壇の料金設定あり

新見市 明月苑 25,000 65,000 16,000 45,000 12,000 35,000 － － 5,000 15,000 5,000 15,000 － －

真庭市 真庭火葬場ほか１施設 25,000 75,000 20,000 60,000 15,000 45,000 － － － － 15,000 45,000 15,000 45,000 待合室、霊安室、霊柩車利用料金設定あり

美作市 美作市美作火葬場ほか２施設 20,000 40,000 10,000 20,000 7,500 15,000 － － － － 7,500 15,000 － － 乳児の料金設定あり(死産児と同じ)

豊岡市 豊岡斎場 18,000 36,000 13,500 27,000 9,000 18,000 － － 3,500 7,000 － － － －

養父市 静霊苑 25,000 50,000 20,000 40,000 10,000 20,000 7,000 14,000 7,000 14,000 7,000 14,000
3,500～
10,000

7,000～
20,000

収骨が必要な畜類
市内住民　7,000～20,000、市外住民　14,000～40,000

宍粟市 あじさい苑ほか２施設 22,000 66,000 12,000 36,000 9,500 28,500 9,500 28,500 1,819 5,455 1,819 5,455
3,637～
4,546

10,909～
13,637

収骨が必要な畜類
市内住民　8,182、市外住民　24,546

美方郡広域事務組合
（香美町、新温泉町）

広域美方苑 40,000 60,000 24,000 36,000 16,000 24,000 － － 12,000 18,000 － － - －

※利用料金の設定に伴う積算方法については、各自治体の考え方に基づくものです。

島
根
県

岡
山
県

兵
庫
県

改葬他

人体の一部等

1,000円/㎏ 3,000

鳥
取
県

畜類

備考産汚物他 人体の一部他
都道
府県

事業主体名 施設名

大人 小人 死胎他
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